
 
 

Dirección: Calle 9 # 14 – 52. Centro de convenciones 
Correo electrónico: presidente@concejodegalapa.gov.co 

Página web: https://concejodegalapa.gov.co/ 
Teléfono: 605 3059067 

RESOLUCIÓN 021 

DEL 14 DE DICIEMBRE DE 2023 

 

Por la cual se retoman los términos de la convocatoria para la elección del 

personero municipal de Galapa en el periodo institucional 2024-2028 fijados en la 

resolución no 015 del 17 de noviembre de 2023 y se modifica el cronograma  

 

CONSIDERANDO  

 

A) Que, por orden del Juzgado Segundo Promiscuo Municipal del Galapa, se 

suspendieron los términos de la resolución no 015 del 17 de noviembre de 

2023, a raíz de una acción de tutela presentada por dos aspirantes a ocupar 

el cargo de personero municipal de Galapa.  

 

 

B) Que mediante Fallo de tutela del día doce (12) de diciembre de 2023, se 

declaro improcedente el amparo constitucional pretendido y en 

consecuencia de ello se retoman los términos de la Resolución no 015 del 17 

de noviembre de 2023, establecidos en su cronograma anexo 

 

 

C) Que, a raíz de cumplimiento de la medida ordenada por el despacho, en el 

que se suspendieron los términos, se hace necesario modificar el 

cronograma a fin de dar cumplimiento al deber legal y constitucional del 

concejo municipal de la actual vigencia consistente en adelantar el 

concurso de méritos para la elección del personero municipal de Galapa 

 

 

D) Que la modificación establecida en el cronograma no afecta el derecho 

de contradicción y defensa de los participantes toda vez que para cada 

etapa se establece un termino para presentar las reclamaciones que los 

aspirantes consideren pertinentes, sin embargo, se acortan los términos que 

para dar respuesta debe tener el concejo municipal 

 

 

Por lo cual, en mérito de lo expuesto, la honorable mesa directiva del concejo 

municipal de Galapa  

 

 

 

https://concejodegalapa.gov.co/


 
 

Dirección: Calle 9 # 14 – 52. Centro de convenciones 
Correo electrónico: presidente@concejodegalapa.gov.co 

Página web: https://concejodegalapa.gov.co/ 
Teléfono: 605 3059067 

 RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO:  Reanudar los términos de la Resolución No 015 del 17 de 

noviembre de 2023 por lo anteriormente expuesto. 

 

ARTICULO SEGUNDO: En consideración a la urgencia y a lo anteriormente expuesto 

modificar el termino para presentar reclamaciones el cual será de dos días 

calendario siguientes a la publicación del acto administrativo que se pretenda 

objetar. 

 

ARTICULO TERCERO: Modificar el cronograma anexo de la Resolución No 015 del 17 

de noviembre de 2023, el cual a partir de la presente resolución quedara así: 

 
ACTIVIDAD FECHA 

DE 

INICIO 

FECHA 

FINAL 

LUGAR  

Publicación de la 

convocatoria No 015 

de 17 de noviembre 

de 2023  

17/11/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO,  

Divulgación de la 

convocatoria No 015 

de 17 de noviembre 

de 2023 

(Suspendida y se 

retoman lo términos) 

18/11/2023 al 

15/12/2023 

PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO, 

DIFUSION EN MEDIOS RADIALES  

Inscripción 

candidatos  

16/12/2023 al 

18/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO EN HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 4:00. P.M  

O al Correo Electrónico: 

presidente@concejodegalapa.gov.co 

Verificación de 

requisitos mínimos  

18/12/2023 CONCEJO MUNICIPAL  

Publicación Lista de 

admitidos y no 

admitidos al 

concurso de méritos  

19/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO, 

Reclamaciones 

contra la lista de 

admitidos o no 

admitidos 

20/12/2023 al 

21/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO EN HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 4:00. P.M  

O al Correo Electrónico: 

presidente@concejodegalapa.gov.co 

Respuestas a 

reclamaciones   

22/12/2023 SECRETARIA DEL CONCEJO en HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 5:00. P.M  

https://concejodegalapa.gov.co/


 
 

Dirección: Calle 9 # 14 – 52. Centro de convenciones 
Correo electrónico: presidente@concejodegalapa.gov.co 

Página web: https://concejodegalapa.gov.co/ 
Teléfono: 605 3059067 

O a través de correo electrónico del 

peticionario 

Publicación definitiva 

lista de admitidos  

22/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO, 

Citación a examen 

(prueba de 

conocimientos y de 

competencias 

comportamentales) 

22/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO, 

CORREO O TELEFONOS ADMITIDOS  

Aplicación del 

examen (prueba de 

conocimientos y de 

competencias 

laborales) 

23/12/2023 CONCEJO MUNICIPAL (Por confirmar) 

8:00 A.M (Prueba de conocimientos) 

9.30 A.M a 10:30 A.M (prueba de 

competencias) 

Publicación 

resultados pruebas 

de conocimiento 

24/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO, 

Reclamaciones por 

resultados de 

pruebas de 

conocimiento  

25/12/2023 al 

26/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO EN HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 4:00. P.M  

O al Correo Electrónico: 

presidente@concejodegalapa.gov.co 

Respuestas 

reclamaciones 

pruebas de 

conocimientos  

 

26/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO en HORARIOS DE 

de 5:00 P.M a 10:00. P.M  

O a través de correo electrónico del 

peticionario 

Publicación 

resultados definitivos 

pruebas de 

conocimientos   

 26/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

Resultados pruebas 

de competencias 

laborales  

 26/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

Reclamación 

pruebas de 

competencias 

laborales  

27/12/2023 al 

28/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO EN HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 4:00. P.M  

O al Correo Electrónico: 

presidente@concejodegalapa.gov.co 

Respuestas 

reclamaciones 

pruebas de 

competencias 

laborales 

28/12/2023 SECRETARIA DEL CONCEJO en HORARIOS DE 

de 5:00 P.M a 10:00. P.M  

O a través de correo electrónico del 

peticionario 

Publicación definitiva 

pruebas de 

 28/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

https://concejodegalapa.gov.co/


 
 

Dirección: Calle 9 # 14 – 52. Centro de convenciones 
Correo electrónico: presidente@concejodegalapa.gov.co 

Página web: https://concejodegalapa.gov.co/ 
Teléfono: 605 3059067 

competencias 

laborales  

Publicación 

resultados de análisis 

de antecedentes 

28/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

Reclamaciones 

análisis de 

antecedentes 

29/12/2023 al 

30/12/2023 

SECRETARIA DEL CONCEJO EN HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 4:00. P.M  

O al Correo Electrónico: 

presidente@concejodegalapa.gov.co. 
Respuestas 

reclamaciones 

análisis de 

antecedentes 

30/12/2023 SECRETARIA DEL CONCEJO en HORARIOS DE 

de 5:00 P.M a 10:00. P.M  

O correo electrónico del reclamante 

Publicación definitiva 

Análisis de 

antecedentes y 

consolidado de 

todas las pruebas 

31/12/2023 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

Entrevista  03/01/2024 CONCEJO DE GALAPA- ATLANTICO 

Publicación 

resultados entrevista  

04/01/2024 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

Reclamaciones 

entrevista  

05/01/2024 al 

/06/01/2024 

SECRETARIA DEL CONCEJO y/o CORREO 

ELECTRONICO  

Resultados de 

Reclamaciones 

07/01/2024 SECRETARIA DEL CONCEJO en HORARIOS DE 

08:00 A.M A 12:00 M y de 2:00 P.M a 5:00. P.M  

O a través de correo electrónico del 

peticionario 

Publicación definitiva 

de la entrevista  

07/01/2024 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

PUBLICACION LISTA 

DE ELEGIBLES Y 

RESULTADOS 

CONSOLIDADOS DE 

TODAS LA PRUEBAS, 

la reclamación de la 

lista de elegibles 

queda en firme si 

pasados dos días no 

se presenta 

reclamación contra 

la misma. 

07/01/2024 PAGINA WEB- CARTELERA DEL CONCEJO 

https://concejodegalapa.gov.co/


 
 

Dirección: Calle 9 # 14 – 52. Centro de convenciones 
Correo electrónico: presidente@concejodegalapa.gov.co 

Página web: https://concejodegalapa.gov.co/ 
Teléfono: 605 3059067 

ELECCIÓN DEL 

NUEVO PERSONERO 

DE GALAPA 

ATLANTICO ANTE LA 

PLENARIA DEL 

CONCEJO 

10/01/2024 CONCEJO DE GALAPA-ATLANTICO 

 

 

 

Comuníquese, Publíquese y cúmplase; 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SAULON OSPINA SARMIENTO    FERNANDO SERRANO ROJAS 
Presidente                                                               Primer vicepresidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
JHONNI DEVENISH CONGOTE   YENIS SANTOS ALBERNIA 
Segundo vicepresidente                                       Secretaria (ad-hoc)  

 

 

 

 

 

https://concejodegalapa.gov.co/

